
SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER ANNI UNO (1) PER LA STAGIONE 
ESTIVA 2018   
(LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA ACCESSORIA  C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2018 E 1-
2 NOVEMBRE 2018 (LINEA  ACCESSORIA D).  

 
 

SCHEMA DI CAPITOLATO E  DISCIPLINARE DI GARA 
 

 
 

ART. 1   OGGETTO SERVIZIO   

 

Gestione del servizio: bus navetta Alcamo – Alcamo Marina e viceversa per la stagione estiva 2018  

-articolato su due linee: Linea A  -   Linea B, oltre due linee accessorie: Linea C (solo per i gg. 7 – 8 settembre 2018) e 

Linea D (solo per i gg. 30- 31 ottobre e 1 – 2 novembre 2018)  

secondo il dettaglio riportato nel presente schema di capitolato e disciplinare di gara  al successivo art. 4. 

 

 Durata del servizio: dal mese di luglio al mese di agosto / gg.2 del mese di settembre  / gg.2 del mese di ottobre / 

gg. 2 del mese di novembre 

-(linea A – linea B) 

-gg. 7 e 8  settembre   (linea C) 

-gg. 30 e 31 ottobre   (linea D) 

-gg.1 e 2 novembre  (linea D) 

e comunque per giorni 58  dalla data di effettiva consegna del servizio anno 2018 per le tratte  e per gli orari indicati 

dettagliatamente ed individuati nelle modalità di esecuzione delle prestazioni al successivo art. 4 del presente  schema 

di capitolato e disciplinare di gara. 

 

 Valore dell’appalto  €. 39.839,09 oltre IVA 

 

Importo soggetto a ribasso a carico del Comune €. 39.839,09 

 

 

ART. 2   REQUISITI  SPECIALI DI AMMISSIONE OLTRE QUELLI  PREVISTI DAI PUNTI  4- 5 e  6  

                             DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Le imprese devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

- iscrizione all’Albo professionale, di cui al D. Lgs n. 395 del 22.12.2000 e del relativo regolamento di attuazione, 

approvato con D.M. n. 161 del 28.04.2005 e permanenza dei relativi requisiti, nonché possesso dell’ulteriore attestato di 

idoneità professionale, al trasporto di persone su strada di cui all’art. 9 del D. Lgs. 395/2000 e s.m.i. , qualora vengano 

adibiti autoveicoli destinati , a norma dell’art. 82 comma 1 del D. Lgs 285/1992 e s.m.i., a trasportare più di nove 

persone, autista compreso; 

- utilizzo di mezzi idonei e conformi, ai sensi della normativa vigente lunghezza massima mt. 7,50, all’esercizio di servizi 

di trasporto pubblico di linea, con caratteristiche tecniche confacenti alla sicurezza di esercizio in relazione al percorso 

da seguire, in conformità alle prescrizioni fornite dal competente Ass.to Regionale delle Infrastrutture e Mobilità ; 

- dichiarare possesso dei mezzi da impiegare o loro disponibilità mediante contratto di locazione finanziaria con soggetti 

terzi, alla data della domanda; 

 



ART. 3   MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA   

Il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei seguenti criteri:   

ELEMENTI DI VALUTAZIONE        PUNTEGGIO MASSIMO 

A) Prezzo: il punteggio sarà attribuito in base alla seguente formula:  

                                        Pi = (Ri/Rmax)*Pmax  

dove:   

   Pi = punteggio attribuito all’offerta oggetto di valutazione   

   Ri = ribasso offerto rispetto all’importo a base di gara 

   Rmax = massimo ribasso tra quelli offerti 

   Pmax = punteggio massimo attribuibile          70  

  

ELEMENTI DI VALUTAZIONE        PUNTEGGIO MASSIMO 

B) sostenibilità ambientale: minor livello di inquinamento prodotto dai mezzi 

    Utilizzati desumibile dalla classificazione Euro dei mezzi: i punteggi saranno 

    Attribuiti moltiplicando il punteggio massimo attribuibile per un coeffi- 

   ciente compreso tra 0 e1 ottenuto come segue: 
          vn 

    Ci =∑    /10*n           20 
          v1 

 

dove:   

      v = valutazione da 0 a 10 attribuita a ciascun mezzo     

      n = numero dei mezzi 

_________________________________________________________________________________________ 

 

C)   qualità: possesso di certificazioni di qualità, responsabilità sociale e gestione 

      ambientale conformi a norme comunitarie e internazionali rilasciate da organismi 

       accreditati: i punteggi saranno attribuiti moltiplicando il punteggio massimo  

       attribuibile per un coefficiente compreso tra 0 e 1 ottenuto come segue: 
              vn 

       Ci =∑    /10*n           10 
              v1 

dove:   

      v = valutazione da 0 a 10 attribuita a ciascuna certificazione     

      n = numero delle certificazioni 

 

ART. 4   MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE   

LINEA A  

1° corsa : 8:15/9:35  

-  Piazza della Repubblica  ore 08:15 

- V.le Europa   ore 08:17 

- V.le Italia   ore 08:20 



- Via U. Foscolo   ore 08:25 

- Cimitero    ore 08:30 

- Canalotto    ore 08:40 

- Calatubo   ore 08:50   

-  Zona Aleccia    ore 08:55 

- Litoranea    ore 09:00 

- Staz. Castellammare   ore 09:10 

- Pigne Don Fabrizio  ore 09:20 

- Via Gammara   ore 09:25 

- V.le Italia    ore 09:30 

- V.le Europa   ore 09:33 

- Piazza della Repubblica;  ore 09:35 

 

 

LINEA B   

2° corsa: 10:00/11:20 

- Piazza della Repubblica  ore 10:00 

- V.le Europa   ore 10:02 

- V.le Italia   ore 10:05 

- Via Gammara   ore 10:10 

- Pigne Don Fabrizio  ore 10:15 

- Staz. Castellammare   ore 10:25 

- Litoranea    ore 10:30 

- Calatubo   ore 10:40 

- Zona Aleccia    ore 10:50 

- Canalotto    ore 10:55 

- Cimitero    ore 11:05 

- Via U. Foscolo   ore 11:10 

- V.le Italia    ore 11:15 

- V.le Europa   ore 11:17 

- Piazza della Repubblica;  ore 11:20 

 

 

LINEA A  

3° corsa: 11:45/13:05 

- Piazza della Repubblica  ore 11:45 

- V.le Europa   ore 11:47 

- V.le Italia   ore 11:50 

- Via U. Foscolo   ore 11:55 

- Cimitero    ore 12:00 

- Canalotto    ore 12:10 

- Calatubo   ore 12:20   

-  Zona Aleccia    ore 12:25 

- Litoranea    ore 12:30 

- Staz. Castellammare   ore 12:35 

- Pigne Don Fabrizio  ore 12:45 

- Via Gammara   ore 12:55 

- V.le Italia    ore 13:00 

- V.le Europa   ore 13:02 



- Piazza della Repubblica;  ore 13:05 

 

 

LINEA B  

4° corsa: 13:30/14:50 

- Piazza della Repubblica  ore 13:30 

- V.le Europa   ore 13:32 

- V.le Italia   ore 13:35 

- Via Gammara   ore 13:40 

- Pigne Don Fabrizio  ore 13:45 

- Staz. Castellammare   ore 13:55 

- Litoranea    ore 14:00 

- Calatubo   ore 14:10 

- Zona Aleccia    ore 14:20 

- Canalotto    ore 14:25 

- Cimitero    ore 14:35 

- Via U. Foscolo   ore 14:40 

- V.le Italia    ore 14:45 

- V.le Europa   ore 14:47 

- Piazza della Repubblica;  ore 14:50 

 

 

LINEA A  

5° corsa: 15:15/16:35 

- Piazza della Repubblica  ore 15:15 

- V.le Europa   ore 15:17 

- V.le Italia   ore 15:20 

- Via U. Foscolo   ore 15:25 

- Cimitero    ore 15:30 

- Canalotto    ore 15:40 

- Calatubo   ore 15:50   

-  Zona Aleccia    ore 15:55 

- Litoranea    ore 16:00 

- Staz. Castellammare   ore 16:10 

- Pigne Don Fabrizio  ore 16:20 

- Via Gammara   ore 16:25 

- V.le Italia    ore 16:30 

- V.le Europa   ore 16:33 

- Piazza della Repubblica;  ore 16:35 

 

 

LINEA B  

6° corsa: 20:30/21:50 

- Piazza della Repubblica  ore 20:30 

- V.le Europa   ore 20:32 

- V.le Italia   ore 20:35 

- Via Gammara   ore 20:40 

- Pigne Don Fabrizio  ore 20:45 

- Staz. Castellammare   ore 20:55 



- Litoranea    ore 21:00 

- Calatubo   ore 21:10 

- Zona Aleccia    ore 21:20 

- Canalotto    ore 21:25 

- Cimitero    ore 21:35 

- Via U. Foscolo   ore 21:40 

- V.le Italia    ore 21:45 

- V.le Europa   ore 21:47 

- Piazza della Repubblica;  ore 21:50 

 

 

LINEA A  

7° corsa: 18:45/20:05 

- Piazza della Repubblica  ore 18:45 

- V.le Europa   ore 18:47 

- V.le Italia   ore 18:50 

- Via U. Foscolo   ore 18:55 

- Cimitero    ore 19:00 

- Canalotto    ore 19:10 

- Calatubo   ore 19:20   

-  Zona Aleccia    ore 19:25 

- Litoranea    ore 19:30 

- Staz. Castellammare   ore 19:35 

- Pigne Don Fabrizio  ore 19:45 

- Via Gammara   ore 19:55 

- V.le Italia    ore 20:00 

- V.le Europa   ore 20:02 

- Piazza della Repubblica;  ore 20:05 

 

 

 LINEA ACCESSORIA C – “ giorni 7 – 8 settembre 2018 “  

con inizio ore 6:00 – ultima corsa ore 19:00 – frequenza 1 corsa ogni 60 minuti  dalle aree di parcheggio 

localizzate in:  

Piazza della Repubblica – Via Maria Riposo – Viale Europa – Via Per Monte Bonifato – Madonna dell’Alto – Via 

Per Monte Bonifato – Viale Europa – Via Maria Riposo – Piazza della Repubblica; 

 

LINEA ACCESORIA D – “ giorni 30 - 31 ottobre e 1 – 2 novembre 2018 “  

con inizio ore 7:30–ultima corsa ore 18:00–frequenza 1 corsa ogni 30 minuti, dalle aree di parcheggio 

localizzate in:  

Piazza della Repubblica –Viale Europa – Viale Italia – Via Ugo Foscolo – Cimitero – Via Ugo Foscolo – Viale 

Italia – Viale Europa – Piazza della Repubblica; 

 

Il bus navetta dovrà esibire un cartello molto visibile sul davanti della vettura con la dicitura: 

 “ALCAMO – ALCAMO MARINA”   per la Linea A  e per la   Linea B  

 “PIAZZA DELLA REPUBBLICA - MADONNA DELL’ALTO”  per la linea accessoria C per i gg. 7 – 8 settembre 

2018 

 “PIAZZA DELLA  REPUBBLICA – CIMITERO” per la linea accessoria D per i gg. 30 -31 ottobre e 1 – 2 

novembre 2018; 



Gli orari specificati per le linee sopra indicate possono essere suscettibili di modifiche non sostanziali del servizio, su 

proposta motivata dell’aggiudicatario o su iniziativa dell’Amministrazione, previo accordo con la Ditta, per motivi tecnici e 

di servizio.   

B) Tariffe e titoli di viaggio   

Si conviene, pertanto, di attuare per l’intero periodo di vigenza del presente appalto gli importo dei titoli di viaggio e 

delle sanzioni di seguito specificate: 

- Biglietto di corsa semplice urbana    € 1,10 

- Biglietto di corsa semplice  da 0 per Alcamo Marina  € 1,50 

- Biglietto orario (validità 120 minuti) sull’intera rete 

(compreso Alcamo Marina)    € 2,50 

- Biglietto giornaliero sull’intera rete    € 4,00 

 

Eventuali abbonamenti a tariffe agevolate per particolari categorie di utenti o per determinati periodi di tempo, potranno 

essere previsti e concordati con l’Ente Comune. 

La vendita dei titoli di viaggio (biglietti) sarà effettuata a bordo del veicolo ed eventualmente in rivendite a terra che 

devono essere specificate nell’offerta. 

 

ART. 5   OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO   

L’impresa dovrà: 

 - essere in regola con le norme relative alla sicurezza e alla salute dei lavoratori; in particolare dovrà dichiarare, e poi 

dimostrare prima dell’aggiudicazione definitiva e comunque con riferimento alla data di presentazione della domanda, di 

aver nominato il responsabile del servizio di prevenzione e protezione aziendale, di aver nominato il medico competente, 

di aver redatto il documento di valutazione dei rischi, di aver provveduto alla formazione dei lavoratori in materia di 

sicurezza e di salute; 

 - dichiarare, e poi dimostrare, la regolarità dei rapporti di lavoro intercorrenti con i dipendenti impiegati nel servizio, ed 

anche con i soci se trattasi di cooperativa, indicando il C.C.N.L. applicato e la regolarità contributiva e assicurativa; 

 - munire il personale occupato nel servizio di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia, contenente le 
generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. I lavoratori sono tenuti ad esporre tale tessera durante lo 
svolgimento del servizio. 
L’impresa aggiudicataria si assume ogni responsabilità per i casi di infortuni e per eventuali danni arrecati 
all’Amministrazione in dipendenza di manchevolezze o di trascuratezze commesse durante l’esecuzione della 
prestazione contrattuale.   
Qualora, per un qualsiasi guasto o malfunzionamento, il mezzo adibito al servizio risultasse provvisoriamente 

inutilizzabile, la ditta affidataria dovrà darne immediata comunicazione al Comune, indicando i motivi.  

La ditta dovrà comunque garantire la continuità del servizio mediante sostituzione del mezzo e comunicare all’ufficio 

comunale competente i dati del mezzo sostitutivo (tipo, capienza e n. di targa), che deve essere idoneo al trasporto dello 

stesso numero e tipologia di passeggeri e l’eventuale avvenuto ripristino del mezzo originario.   

L’impresa aggiudicataria non potrà trasferire o cedere a terzi il contratto o parte di esso, né gli impegni o gli obblighi da 

esso derivanti.   

La ditta aggiudicataria si impegna a comunicare al Comune eventuali criticità che dovessero riscontrarsi nel corso del 

periodo contrattuale ed a collaborare attivamente con il Comune stesso per la loro soluzione.   

Rimane riservato il diritto dell’Amministrazione Comunale di verificare in qualsiasi momento, mediante i propri addetti, 

anche con controllo a campione, il rispetto dei programmi di esercizio. 

La ditta è responsabile di tutte le attività accessorie alla fornitura dei servizi ed in particolare: 

a) alla manutenzione ordinaria e straordinaria del parco dei veicoli di cui la stessa è dotata, al fine di garantire la 

massima sicurezza, pulizia, efficacia ed efficienza operativa; 



b) della revisione periodica dei veicoli in dotazione, in base alla vigente normativa; 

c) dell’adozione, nell’espletamento del servizio, dei procedimenti e delle misure necessarie per garantire la 

sicurezza dei viaggiatori e l’incolumità del personale addetto all’espletamento del servizio. 

La ditta è obbligata a: 

1) dotarsi del preposto a dirigere l’attività di autotrasporto (ex Direttore di esercizio) previsto dal D. Lgs 22-12-2000 

n.395 e s.m.i.; 

2) riconoscere al personale dipendente il trattamento economico contributivo, retributivo e giuridico previsto dalla 

vigente normativa, dal C.C.N.L. degli auto-ferrotranvieri e, laddove in vigore, dai contratti di 2° livello; 

3) inviare periodicamente all’Amministrazione l’attestazione di avvenuto adempimento, nel rispetto dei tempi 

previsti negli accordi e nei contratti, degli obblighi contributivi e retributivi; 

4) tenere i fogli di servizio/viaggio; 

5) erogare alla clientela i servizi di trasporto così come previsti nel precedente art.4 del presente disciplinare; 

6) comunicare tempestivamente all’Amministrazione le minore e/o maggiori percorrenze effettuate, rispetto a 

quelle previste al precedente art.4, indicandone le cause; 

7) comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione, sia della sede legale che del proprio assetto 

societario; 

8) riconoscere la libera circolazione delle figure identificate nel Decreto Assessoriale n.61 del 27-12-2001 e s.m.i.; 

9)  integrare,  sostituire e collocare, ove necessario, la segnaletica indicante le fermate e gli orari lungo l’itinerari; 

 

Il servizio avrà inizio dalla data di stipula del contratto o, in caso di urgenza, prima della stipula del contratto medesimo,  

dalla data del verbale di consegna, in via d’urgenza, sotto le riserve di legge, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.- 

L’accettazione del presente capitolato e  disciplinare di gara vale come attestazione che l’offerta è stata presentata ed è 

ritenuta congrua, alla luce di quanto sopra.   

  

ART. 6   ORARI, INFORMAZIONI E PUBBLICITA’ 

 

La ditta è responsabile del rispetto degli orari delle autolinee di cui al precedente art. 4 e di tutte le attività connesse con 

la corretta e tempestiva informazione ai passeggeri e della pubblicità dell’offerta di trasporto; in particolare la ditta è 

obbligata a : 

- rispettare le fermate e  gli orari secondo quanto riportato all’art.4 del presente capitolato e  disciplinare 

di gara; 

- dotare il mezzo utilizzato per l’espletamento del servizio, di cui al presente capitolato e disciplinare 

gara, di tabelle indicatrici del percorso di andata e di ritorno di tipo elettronico o realizzate a stampa su 

idonei porta-tabelle di tipo rigido, fissate al cruscotto e ben visibili all’esterno; 

- garantire la capillare informazione dell’utenza sugli orari, le caratteristiche e le modalità dei servizi; 

- provvedere alla divulgazione, anche via “Internet”, degli orari e di tutte le altre  informazioni utili per la 

migliore fruizione del servizio da parte dell’utenza.    

 

ART.  7     PENALITA’ – DISCIPLINA DELLO SCIOGLIMENTO DEL VINCOLO CONTRATTUALE   

Il Comune affidante si riserva di applicare alla ditta affidataria le seguenti penalità, fatti salvi i casi di forza maggiore:  

- per utilizzo di personale non in regola con gli adempimenti previdenziali e contrattuali: € 150,00 al giorno;  

- per mancata effettuazione del servizio per un intero giorno: €  250,00; 

 - per mancato ripristino del mezzo o sua sostituzione secondo quanto indicato all’art. 5: € 150,00 al giorno; 

 - per mancata effettuazione di una corsa: € 25,00 per ogni corsa;  

- per mancata puntualità nell’espletamento del servizio: € 15,00 per ciascun ritardo superiore a 10 minuti e per ciascuna 

partenza anticipata.  



Resta fermo che, in caso di mancata effettuazione di una o più corse o di mancata effettuazione del servizio, la penalità 

si aggiunge alla decurtazione proporzionale per il servizio non svolto. Violazioni e/o inadempienze reiterate potranno dar 

luogo a risoluzione del contratto.    

 

ART.8   PAGAMENTI   

 

Il corrispettivo sarà erogato a fine svolgimento del servizio, a seguito di emissione di regolare fattura. 

Il pagamento dell’importo  a base d’asta al netto del ribasso, verrà corrisposto alla ditta affidataria del servizio dopo la 

verifica delle somme incassate derivanti  dalla vendita dei titoli di viaggio. 

La somma dovuta  alla ditta aggiudicataria, al netto del ribasso, verrà interamente corrisposta qualora l’ incasso 

derivante dalla vendita di titoli di viaggio risulti  inferiore o pari alla somma presunta di cui alla scheda finanziaria                      

(€ 15.890,40). 

Qualora la somma derivante dalla vendita dei titoli di viaggio risultasse superiore a quella sopra prevista di € 15.890,40 

verrà effettuata una decurtazione proporzionale sulla somma dovuta dall’Ente al netto del ribasso d’asta. 

 I pagamenti verranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento della fattura da parte della Direzione 1 previa verifica 

sulla regolare prestazione del servizio e previa acquisizione del DURC e comunque scomputando le eventuali penalità di 

cui all’art. 7.    

 

ART. 9   CONTROVERSIE   

Il Foro territorialmente competente a dirimere qualunque controversia che dovesse insorgere in ordine 

all’interpretazione, esecuzione o risoluzione del contratto, che non sia stata risolta consensualmente in via transattiva, è 

esclusivamente quello di Trapani.     

ART. 10   ALTRE DISPOSIZIONI   

Per quanto non convenuto esplicitamente nel presente capitolato e disciplinare di gara , si applicano le disposizioni di 

cui alle leggi e regolamenti vigenti in materia.  


